a la impía Babilonia! *Bendito el Señor, que no nos entregó como presa a sus dientes*. Aunque se hayan ensañado contra ellos, los hayan perseguido, atormentado, encarcelado, encadenado, golpeado, prendido fuego y entregado a las fieras, dado que no negó a Cristo, el confesor del Señor fue coronado. Ellos perdieron su crueldad, los mártires encontraron la gloria. *Bendito el Señor*; diga el pueblo cristiano, dígalo sin reparos, pues conviene que lo diga: *Bendito el Señor, que no nos entregó como presa a sus dientes*. Ahora dígalo este lugar que se llena con el pueblo de los que lo confiesan, repleto del pueblo que adora al único Dios verdadero; dígalo este lugar: esta cosecha se sembraba cuando aquel lugar era regado con la sangre del mártir. No te extrañes, tierra, de tu fertilidad, si has sido regada para que brotase esto.

3. Por tanto, *bendito el Señor, que no nos entregó como presa a sus dientes*. ¿Con qué fuerzas nos hemos librado de los dientes de los impíos? Nada nos arrogamos; no lo atribuimos a nuestro poder. *Bendito el Señor, que no nos entregó como presa a sus dientes*. En efecto, ¿qué éramos cuando los fuertes, los encumbrados, los ricos, los que nadaban en la abundancia, nos aterrorizaban a nosotros, débiles, humildes, pobres y necesitados? ¿Qué seríamos si nuestro auxilio no hubiese estado en el nombre del Señor, de quien hizo el cielo y la tierra? Exulta, exulta, Jerusalén; exulta también tú que no has sido entregada a los dientes de los cazadores; exulta también tú, pues también tú tienes dientes. *Tus dientes son como un rebaño de ovejas*

venatione Babylon impia laetaretur! *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Saevierint, persecuti fuerint, torserint, includerint, alligaverint, percusserint, incenderint, bestiis subreixerint: non est Christus negatus, confessor domini est coronatus. Illi saevitiam perderunt, gloriam martyres invenerunt. *Benedictus Dominus, dicat populus christianus, dicat omnino, decet ut dicat: Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Modo dicat hic locus: impletur populo confitentium, impletur populo unum verum deum adorantium: dicat hic locus: tunc enim seges ista seminabatur, quando ille locus sanguine martyris rigabatur. Noli mirari, terra, fertilitatem tuam, si rigata es, ut hoc pullulares.

3. Ergo *benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Quibus enim viribus nos erepti sumus de dentibus impiorum? Nihil nobis arrogamus, non hoc nostrae potestati tribuimus. *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Quid enim eramus, quando terrebamur infirmi a fortibus, humiles a sublimibus, egentes a divitibus, indigentes ab abundantibus? Quid (868) eramus, nisi auxilium nostrum esset in nomine domini, eius qui fecit caelum et terram? (cf. Ps 123,8). Exulta, exulta, Ierusalem: exulta et tu, non data in dentes venantium; exulta et tu: habes et tu dentes. *Dentes*